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Anotace
Bakalářská práce „Inovační proces - teorie a aplikace na trh mediálních produktů“ se

zabývá aplikací teorie inovací zejména tak, jak ji chápe Schumpeter, na mediální trhy.

Ve stručnosti popisuje Schumpeterovu kreativní destrukci v souvislosti se současnými

pohledy na inovace. S využitím charakteristik mediálního produktu a trhů popisuje, jak

se inovační proces v tomto specifickém odvětví liší od inovací v běžné firmě. Speciálně

se pak zaměřuje na faktory, které tvarují inovace v mediálním sektoru nejvíce - výnosy

z rozsahu, koncentraci vlastnictví, regulaci a na vzájemné vztahy mezi nimi. Na základě

popsaných procesů pak porovnává schumpeterovy představy o ekonomickém růstu a

reálný vývoj v mediálním odvětví, které od osmdesátých let minulého století prochází

bouřlivými strukturálními změnami. Práce rozebírá jak kořeny těchto změn, tak jejich

souvislosti a dopady na inovační proces. Jako příklad inovační technologie nakonec

vybírá internet a jeho vztah k novinám jako nejstaršímu masovému médiu tak, aby bylo

možné ukázat, zda jeho vstup na mediální trh odpovídá Schumpeterově kreativní

destrukci.

Annotation
Bachelor thesis “Innovative process – theory and application on media market” deals

with application theory of innovation, mainly in sense of Schumpeter, to media markets.

It describes in brief Schumpeter’s theory of creative destruction in respect of current

view of innovations. In cooperation with distinctive features of media product and

market it analyzes in which way innovation process, in this specific industry, is

distinguished from innovation in common sense. It is focused on factors, which shape

innovations in media industry – economies of scale, concentration of ownership and

regulation, and mutual relationship among them. On basis of described relationship it

balances Schumpeterian notion of economic growth against actual development in

media industry, which has been going through turbulent structural changes since 1980s.

Thesis discusses sources of these changes as well as their context and impacts on

innovative process. As an illustration of innovative technology it gives internet and its

influence on the oldest mass medium – newspapers and answers the question if the entry

of internet to media market corresponds with Schumpeter’s creative destruction.
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Úvod
Když v roce 1975 oslavoval Alexander Zworykin, jeden z nejvýznamnějších vynálezců

moderní elektronkové televize, své 85. narozeniny, připomenul, s jakými nadějemi

televize vznikala. Mnozí doufali, že nový komunikační prostředek bude sloužit k

vzdělávání, výchově a především porozumění mezi národy. Když ale vynálezce dostal

na tiskové konferenci otázku, které součástky televize si cení nejvíce, bez zaváhání

odpověděl: „Vypínače.“ (Bočák 2008) Jedním slovem tak popsal, jak mohou být

inovace v mediálním průmyslu zrádné.

Inovace proměňují společnost každým okamžikem již od velké průmyslové

revoluce. Kromě toho, že nás dělají bohatšími, transformují náš život ve všech

ohledech, mění naše chápání prostoru, místa, času i vztahů. Tato proměna je podle

ekonomické teorie motorem ekonomického růstu.

Inovační proces je proto ekonomickou vědou velice dobře zpracován. Stejně tak

mediální studia věnují proměnám médií velkou pozornost. Oba tyto obory, které k sobě

mají v tomto smylu velice blízko, se ale příliš nesetkávají. Vzhledem ke kulturní

podstatě mediálního produktu má totiž studium médií historicky neekonomický

charakter. Stejně tak ekonomie teprve na přelomu tisíciletí přiznává mediálnímu

průmyslu specifické postavení, které sice nevyžaduje speciální ekonomické zákony, ale

speciální aplikaci těchto zákonů ano.

Jak jsou tyto dvě oblasti sociálních věd vzdálené, je patrné při zpracování

literatury zabývající se ekonomií médií. Jen hrstka odborníků se tímto oborem zabývá, a

pokud tomu tak je, tak na poměrně intuitivní úrovni. V případě České republiky je tento

zájem dokonce naprosto mizivý.

Práce si proto neklade za cíl popsat inovační proces ve všech oblastech

mediálního trhu. Pokud si uvědomíme, že definice média jako takového může ve své

nejširší podobě zahrnovat jakýkoli prostředek, který v každodenním životě přenáší

informaci, tedy například i peníze nebo oděv, pokoušet se o něco podobného by mohlo

být velice pošetilé. Obecně se tedy zaměřím jen na média v nejužším slova smyslu

s tím, že svůj zájem ještě postupem času zúžím na analýzu vztahů nejstaršího (noviny) a

nejmladšího (internet) masového média.

Aby bylo možné zachytit ekonomickou podstatu takového vztahu, je nutné

vystavět odpovídající technický aparát. V tomto smyslu odvede velice dobrou práci

Schumpeterova teorie kreativní destrukce. Ačkoliv byla vytvořena již téměř před tři
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čtvrtě stoletím, současnému trhu mediálních produktů na první pohled její předpoklady

odpovídají. Tento první pohled je ovšem velice povrchní a při podrobnějším zkoumání

se ukáže, že média jsou vynalézavá v tom, jak destrukci čelit. Tato síla mediálních firem

přitom vychází zejména z charakteristiky produktu, který prodávají, a který určuje i

charakter celého mediálního trhu.

Tento mediální trh je formován především rostoucími výnosy z rozsahu, které

vedou k poklesu konkurenčního prostředí. Monopolizační trend společně s kulturním

charakterem mediálního produktu pak má za následek vysokou míru regulace, kterou si

jakékoli jiné průmyslové odvětví dokáže jen těžko představit. Tyto tři hlavní

charakteristiky – rostoucí výnosy z rozsahu, monopolistické upořádání a velká míra

regulace – tedy mají v inovačním procesu mediálních firem stěžejní význam a je třeba je

podrobněji popsat.

Teprve až pokud poznáme síly, které v mediálním průmyslu působí, můžeme

dělat závěry o kvalitě inovačního procesu. Pokud se potvrdí předpoklady

Schumpeterova modelu, je dokonce možné stanovit i některé předpoklady o budoucím

vývoji.

Stejně jako všechny ekonomické procesy, má i inovační proces někdy méně,

někdy více, známé vlivy na společnost. Pokud se podrobněji podíváme například na

monopolizaci médií, zjistíme, že má přímý vliv na změnu obsahu, intenci i formu zpráv

a tím potažmo i na strukturální proměnu zvyků, názorů, kultury, tedy společnosti jako

takové. Přestože sociální souvislosti, které z inovačního procesu mediálních produktů

vyplývají, mají druhotný dopad i na ekonomický vývoj, není cílem této práce je popsat.
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1 Inovace a inovační proces
Inovace je v ekonomické teorii chápána jako motor ekonomického růstu, zdroj růstu

zaměstnanosti a konkurenceschopnosti. Právě proto se stává stěžejní součástí

ekonomického myšlení jak té nejmenší firmy, tak mezinárodních společenství. Důraz na

inovace klade i Lisabonská strategie, která v současnosti utváří rámec pro ekonomickou

politiku celé Evropy. „Na jaře roku 2000 byl v Lisabonu stanoven cíl, že Evropa se má

do roku 2010 stát nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější znalostní ekonomikou,

založenou na znalostní společnosti, schopnou udržitelného růstu, s více a s lepšími

pracovními místy a s posílenou sociální soudržností.“ (Harcourt 2005: 16)

Jakkoli nikdo nezpochybňuje, že inovace hrají klíčovou roli ve snaze dosáhnout

ekonomického růstu, jejich jednoznačná a všeobecně přijímaná definice neexistuje.

Samotné slovo 'innovare' v latině znamená obnovovat. S obnovováním svého výrobního

procesu si ovšem firma na konkurenčním trhu nemůže vystačit, musí vytvářet něco

nového, co by ji přineslo konkurenční výhodu. Je ale inovace něco nového jen pro

jednotlivou organizaci, nebo je nutný celosvětový kontext? A pokud mluvíme o inovaci,

máme na mysli proces výroby nebo samotný produkt?

Definice Evropské komise se v tomto ohledu snaží obsáhnout inovaci v co

nejširším možném slova smyslu. „Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a služeb

a s nimi spojených trhů, vytvoření nových metod výroby, dodávek a distribuce,

zavedení změn řízení, organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovní

síly.“ (Klímová 2006: 17)

Ještě širší rámec ale zavádí inovační příručka, která byla vytvořena Eurostatem

ve spolupráci s OECD a státy ERA (Evropské výzkumné oblasti) za účelem

harmonizace sběru dat o inovacích. Tento metodologický návod, který dostal název

podle místa vzniku Oslo manuál, má dva hlavní cíle – zejména poskytnout rámec pro


[…]


Stěžejní je ale vzít na vědomí, že média se již dostala za bod, kdy mohla koncentrovat a

upevňovat svoje monopolistické postavení na trhu, a posunula se do fáze destrukce.

Otázka, zda noviny zaniknou, je tedy kvůli vysokým nákladům na distribuci

v současnosti už jen záležitost interpretace tohoto pojmu. Pokud je chápeme jako

médium svázané s papírem, tento model již nemůže dlouho vydržet. Pokud je ale

budeme brát jako médium vycházející s denní periodicitou, mají možnost v digitální

podobě přežít.

Tento závěr vychází zejména z charakteristik inovačního procesu na internetu a

v novinách. On-line média jsou aktivnější, pokud jde o osvojení inovací, protože jejich

trhy jsou mladší, mají nižší náklady na vstup do odvětví, jsou na vyšší úrovni přímé

konkurence, čelí vyšší elasticitě poptávky a mají méně stabilní spotřebitelské

preference. Navíc mohou být agresivnější v osvojování inovací, protože musí využít

nový produkt k tomu, aby vytvořila přidanou hodnotu k již existujícím nabídkám.

Oproti tomu noviny jsou nuceny inovovat, protože jsou nejvíce ohroženy

zaváděním nových technologií. Novinový trh je již plně vyvinutý a vykazuje jen nízký

potenciál k růstu, zatímco je velice kapitálově náročný. Kvůli vysokým nákladům na

distribuci jsou tak všechna tištěná média postupně nucena hledat nové cesty jak dostat

obsah ke čtenářům. Většina novin se tak nejspíš bude muset stát výhradně

elektronickými médii, které budou distribuovány skrze internet, kabelem nebo

bezdrátovými technologiemi do mediálních zařízení (PDA, e-books).

Jak bude nové mediální prostředí, které z kreativní destrukce vyjde, vypadat, je

již otázka předpovědi. Ačkoli není možné modelovat budoucí průběh inovačního
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procesu, lze odhadnout mantinely, ve kterých se bude muset mediální průmysl

v nejbližší době pohybovat.

Neomezené množství distribučních kanálů vycházejících z digitalizace již

v současnosti nutí média vytvářet nové tržní strategie, které by mohly na volném trhu

obstát. Postupem času se tak ukazuje, že snahy o oslovení nespecifického a co

největšího publika už nejsou únosné a že místo toho může být komerčně úspěšným

řešením přesné zacílení média na konkrétní skupinu. Publikum je tak sice menší, ale o

mnoho homogennější pokud jde o sociální charakteristiky. Změna médií z masových na

úzce zacílená, tak probíhá na principu obsazování volných míst, neboli děr na trhu

(niche media). Získat specializované čtenáře přitom může být pro reklamu v novinách, a

tak i pro noviny samotné, otázkou přežití. Podle teorie Long tail je totiž oblast mimo

populární obsahy, kterou by média mohla specializací pokrýt, velice obsáhlá.
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Conclusion
Schumpeter described the economic theory of creative destruction at the beginning of

the twentieth century. Media studies took slightly different ways to similar conclusions,

but up to the turn of the millennium, mainly in concept of disruptive technology and

Winston’s theory of spin-off. Both of them, Schumpeter as well as Winston, occur

source of innovative process in some kind of necessity, which switch itself to

destruction of established system and generate new equilibrium at higher level.

Just the existence of these models in media studies illustrates the fact that similar

processes, such as creative destruction, in the media sector proceed. The same

conclusion follows when we verify assumptions of Schumpeter‘s model.

Multimedia giants obstruct the destruction of old structures in two ways – by

strategic alliances with smaller innovative company and by change their innovative

structure. Strategic alliances, mainly because of inelasticity of giant media firms, are in

long run unsustainable. It was demonstrated by unsuccessful merger of AOL Time

Warner. Nevertheless both of these two ways conduct to destruction of traditional

structures.

Although it may seem that the question is, whether the digitalization will be the

destruction of traditional media, this process already takes place in secret. Whether the

company chooses one of the previous two strategies, it is always broken down old

structures (even if just within the company) and the creation of new, at a higher

technological level.

It is very difficult to estimate how it will look the innovation process in the

future. It is important to note that the media have already reached the point where had

been possible to concentrate and consolidate their monopoly in the market, and moved

into the phase of destruction.

Newsprint industry analysis shows that the oldest media industry is experiencing

a wave of innovative digitization in a most sensible manner. The question of whether

newspapers terminate is currently only a matter of interpretation of the concept. If we

understand the media as related to paper, this model cannot long endure. But if we take

it as a medium based with daily, it has the opportunity to survive in digital form.

This conclusion is mainly based on the characteristics of the innovation process

on the internet and in newspapers. On-line media are more active in terms of adoption

of innovation, because their markets are younger, have lower costs of entry into the
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industry, are at a higher level of direct competition, face a higher elasticity of demand

and have less stable consumer preferences. In addition, they may be more aggressive in

the adoption of innovation, because they must use a new product to create added value

to existing proposals.

In contrast, newspapers are forced to innovate because they are most at risk by

introducing new technologies. Newsprint market is already fully developed and while it

is very capital intensive, it offers only a low potential for growth. Due to high cost of

distribution are all printed media gradually forced to seek new ways to readers. That’s

why newspapers probably will be distributed through the internet, cable or wireless

technologies to the media device (PDA, e-books).

How will the new media environment, which comes from creative destruction,

look, is the question of prediction. Unlimited number of distribution channels based on

the digitization has now forced the media to create new market strategies, which could

compete on the open market. Over time, it shows that efforts to reach a mass audience

are no longer viable and it can be commercially successful to targeting specific media

for specific groups. The audience is smaller, but much more homogeneous in terms of

social characteristics. Amendment of the mass media to the closely targeted arises from

the principle of filling holes in the market (niche media). Getting specialized reader can

be for newspapers the question of survival. According to the theory of Long tail, the

area outside the popular levels is very comprehensive.
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