Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Petra Kyjonková
Advisor: Doc. Ing. Tomáš Cahlík CSc.
Title of the thesis: Inovační proces – teorie a aplikace na trh mediálních produktů

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce se zabývá tématem mediálního trhu a snaží se aplikovat Schumpeterovu teorii kreativní destrukce na tento obor. Téma obsahově zajímavé, naneštěstí zpracováním připadá velká část bakalářské práce (od kapitoly 3 dále) spíše do oboru žurnalistiky a mediálních studií, případně jako případová studie do oboru managementu (např. strategický management – viz kapitola 4.1, nebo případová studie v kapitole 3.5). Příkladem mohou být také kapitoly 5.1 a 5.2.

Kapitola 2 bakalářské práce, která se věnuje právě Schumpeterovi, není v dalších částech práce příliš použita (kromě několika odkazů na „Schumpeterovu teorii kreativní destrukce“ chybí její hlubší zapojení do analýzy) a další části bakalářské práce s ní na první pohled jako by nesouvisely.

Výše uvedené námítky směřují jak ke zvolenému tématu, tak ke způsobu zpracování. Autorka nicméně prokázala schopnost zorientovat se ve zvolené problematice a schopnost práce se zdroji z relevantní oblasti. V práci se nicméně často překrývá a není úplně zřejmé, co je přidanou hodnotou (novou myšlenkou) autorky samé a co je převzato z citovaných zdrojů (viz např. kapitola 1.2.1, str. 18).

Snížené hodnocení v kategorii "literature" je především dáno skutečností, že autorka pracuje z velké části pouze se sekundárními zdroji (zejména Handbook of Media management and Economics). Velmi často uvádí v textu citace autorů, kteří chybí v seznamu literatury. Na konci pasáže (většinou odstavce, nebo kapitoly) je pak uvedena ještě jedna citace, která odkazuje ke zdroji, z kterého bylo čerpáno. Domnívám se, že v textu by mělo být více zřetelné, z jakých zdrojů autorka čerpá, a že uvedené práce nejsou přímým zdrojem pro výroky obsažené v práci (viz např. kapitola 3.1, strana 28; nebo strany 55 až 61, kde usuzují, že zdrojem pro citace byla Chan Olmsted 2006a).

Během obhajoby by autorka mohla více rozebrat, zda teoreticky popisovaný případ vývoje na straně 55, 1. odstavec (vyprchávání inovačního potenciálu při sloučení malých s velkými firmami) platí i v praxi a zda pro něj existuje nějaký konkrétní příklad?

Na straně 66 je uveden graf, kde křivka průměrných nákladů má na svém pravém konci kladný sklon. Autorka by mohla vysvětlit, jakou vlastností mediálního trhu je toto způsobeno? V textu není uvedena žádná charakteristika, která by na toto odkazovala; zároveň existuje nesoulad s kapitolou 5.1.2, strana 72).

Na zvážení komise nechávám, jak se postavit ke skutečnosti, že bak. práce zasahuje velkou částí mimo obor ekonomie.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Petra Kyjonková
Advisor: Doc. Ing. Tomáš Cahlík CSc.
Title of the thesis: Inovační proces – teorie a aplikace na trh mediálních produktů

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 10
Methods (max. 30 points) 20
Contribution (max. 30 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 68
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Lucie Bryndová

DATE OF EVALUATION: 13.6.2009